
 

 
 

AREA WELFARE  

Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

  

K1125 n. 16  del 14/10/2021   

 
 

Oggetto:  Approvazione dell’aggiudicazione della gara, mediante procedura aperta 
ai sensi dell'art.60 del D.lgs 50/2016, per l'affidamento delle attività del 

Progetto LIB(e)RI PER CRESCERE - Spazio per la promozione della 
lettura e della narrazione per e con i bambini e le loro famiglie –– 

Impegno della spesa incluso Iva  € 150.784,00  CIG 8844036961 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
6/

10
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
01

79
6



 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

POLITICHE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA 

 

 che la promozione dei diritti dei bambini e degli adolescenti rappresenta un’opzione strategica 

per l’Amministrazione comunale che mette in campo diverse azioni e interventi nel campo della 

prevenzione e della promozione di contesti favorevoli alla crescita e al benessere dei bambini e 

dei ragazzi e delle loro famiglie; 

 

 che nell’ottica di promuovere azioni innovative e sperimentali finalizzate alla promozione del 

benessere dei bambini nasce l’idea di sperimentare la creazione di un luogo che possa 

rappresentare per gli operatori, per i bambini e per le famiglie uno spazio in cui - attraverso i 

libri e le iniziative collegate alla lettura e all’approfondimento dei testi e delle narrazioni – 

promuovere opportunità per i bambini e sostenere le competenze educative dei genitori e della 

comunità. 

 

 che la creazione di un luogo di racconto e condivisione di storie che vedono al centro i bambini, i 

loro percorsi, il loro diritto a crescere in contesti di benessere e di opportunità così come le 

narrazioni degli operatori che si occupano di bambini e dei loro diritti, narrazioni che comunicano 

esperienze e  acquisizioni metodologiche e teoriche e costruiscono delle comunità di pratiche, 

ma che si aprono al tentativo di costruire una rappresentazione e una narrazione condivisa di 

città e di comunità promuove e sollecita piccoli e grandi a costruire, raccogliere e utilizzare i libri 

per crescere in una nuova prospettiva che metta al centro i bambini e i loro diritti. 

 

 che l’esperienza di Lib(e)ri per crescere nelle prime annualità ha sperimentato e raccontato 

perché libri e le narrazioni condivise aiutino i bambini ma anche e soprattutto gli adulti che di 

loro si occupano a crescere in contesti più consapevoli e attenti. 

 

 

CONSIDERATO  

- che nell’ambito della programmazione del Piano sociale di zona 2019-2021 prima annualità è 

stata elaborata una specifica progettualità che a partire dalle sperimentazioni realizzate intende 

proporre una nuova modalità di realizzazione delle attività del progetto Lib(e)ri per crescere al 

fine di raggiungere in maniera efficace gli obiettivi socio-educativi individuati; 

 

- che con delibera di GC n. 143 del 14.04.2021 è stato approvato il Piano sociale di zona su  

indicato e trasmesso alla Regione Campania mediante inserimento nella piattaforma informatica 

allo scopo predisposta 

 

- che con decreto dirigenziale n.173 del 21.06.2021 – trasmesso al Servizio Politiche per l’Infanzia 

e l’Adolescenza a cura del Responsabile Area Welfare in data 21/7/2021 - la Regione Campania 

ha attestato la conformità alle indicazioni ministeriali e regionali dei Piani di Zona 

 

 che, al fine di dare attuazione alla programmazione di cui sopra, con Determinazione dirigenziale 

n. 10 del 21/07/2021 è stata indetta una gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 

lett. sss) e ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice, avente ad oggetto l'affidamento delle attività 

relative al Progetto LIB(e)RI PER CRESCERE - Spazio per la promozione della lettura e della 

narrazione per e con i bambini e le loro famiglie; 

 

 che con la stessa determina sono stati approvati gli atti di gara ed è stata prenotata la spesa 

necessaria; 

 

 che nel bando e nel disciplinare di gara venivano specificati gli atti che le ditte concorrenti 

dovevano inserire sulla piattaforma telematica per partecipare alla gara, fissando il termine 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
6/

10
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
01

79
6



perentorio delle ore 12,00 del giorno 13/09/2021 come "data scadenza" e le ore 10,00 del 

14/09/2021 come "data apertura buste"; 

 

 che entro la scadenza prefissata sono state ricevute sulla piattaforma telematica n. 3 offerte; 

 

 che nella seduta pubblica del 14/09/2021 e successiva del 21/09/2021 il RUP, coadiuvato nelle 

operazioni di gara dai funzionari di gara indicati nel verbale di pari data, ha esaminato la 

documentazione amministrativa e le integrazioni richieste delle concorrenti partecipanti alla gara, 

ammettendo tutte le ditte concorrenti alla fase successiva della gara; 

 

 che nella seduta pubblica del 23/09/2021, la Commissione di gara, preso atto dell'esame della 

documentazione amministrativa svolta dal RUP, procedeva a validare il contenuto delle offerte 

tecniche, per ciascun lotto, ammesse tramite la piattaforma telematica 

 

 che nella seduta pubblica del 1/10/2021 la Commissione ha dato atto preliminarmente dei 

punteggi ottenuti nella valutazione delle offerte tecniche, rilevando che l’offerta tecnica 

presentata da Themis cooperativa sociale ha ottenuto un punteggio pari a 39,47 e non ha 

superato la soglia di sbarramento e pertanto non è stata ammessa alla fase successiva della 

gara, procedendo allo sblocco dell'offerta economica per le atre due ditte concorrent1; 

 

 che nella stessa seduta la Commissione, avendo proceduto all'apertura e all'esame dell'offerta 

economica, ha attribuito i punteggi complessivi come di seguito riportato 

 

  
punteggio 
progetto 
tecnico 

punteggio 
offerta 

economica 

punteggio 
totale 

RTI La Locomotiva (mandataria) – Progetto 
Uomo (mandante) 

80 9,134 89,134 

La Piramide cooperativa sociale 58,46 20 78,46 

 

- che nella stessa seduta la Commissione, avendo proceduto all'apertura e all'esame 

dell'offerta economica, ha 

 

 

 

RITENUTO 

- di dover procedere all'aggiudicazione dell'appalto – sotto condizione dell’esito positivo dei 

controlli ex-art. 80 D. Lgs. 50/2016 – per la realizzazione delle attività del del Progetto LIB(e)RI 

PER CRESCERE - Spazio per la promozione della lettura e della narrazione per e con i bambini e 

le loro famiglie, in favore del costituendo RTI di seguito indicato per gli importi riportati, come 

risultanti dal ribasso percentuale effettuato in sede di gara, come da prospetto economico 

allegato: 

 

 

  
importo 

base d'asta 
ribass
o % 

ribasso 
valori 

assoluti 

importo di 
aggiudicazi
one al netto 

dell'Iva 

iva 
importo al 

lordo 
dell'Iva 

  
Costituendo RTI Coop. soc. La 
Locomotiva (mandataria)  CF/PI 
07624220633 sede legale in Via G. 
Palermo 52 – 80131 Napoli,  
Progetto uomo CF/PI 07571900633 sede 
legale in Napoli  via Romolo e Remo 52 

€ 147.619,05 2,72 €¯4.015,24  € 143.603,81  € 7.180,19 € 150.784,00 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
6/

10
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
01

79
6



 

 

VISTO 

- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza; 

- l'art. 24 del Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione Consiliare n. 

21 del 30 marzo 2006 che disciplina la fase dell'impegno della spesa; 

- l'art. 183 del T.U.E.L.; 

 

PRESO ATTO 

 

- che ai sensi dell'art.6bis della L.241/1990, novellato con L.190/2012 (Art.1 comma 4) e degli 

artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dal comune di Napoli con Delibera di Giunta 

Comunale 254/2014 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse tali da impedirne l'adozione; 

 

- che l'adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e degli artt. 13 

comma 1 lett.b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.4/2013; 

 

 
DETERMINA 

 
1. Procedere alla approvazione della aggiudicazione delle attività del Progetto LIB(e)RI PER 

CRESCERE - Spazio per la promozione della lettura e della narrazione per e con i bambini e le 

loro famiglie - sulla base della proposta di aggiudicazione di cui al verbale della Commissione 

giudicatrice n. 4 del 1/10/2021 (ALLEGATO 1) - in favore del soggetto di seguito indicato e 

per l’importo di fianco riportati, definiti sulla base del ribasso percentuale effettuato in sede di 

gara a come da prospetto economico che si allegano (ALLEGATO 2): 

 

  
importo 

base d'asta 
ribass
o % 

ribasso 

valori 
assoluti 

importo di 
aggiudicazi
one al netto 

dell'Iva 

iva 

importo al 

lordo 
dell'Iva 

  
Costituendo RTI Coop. soc. La 
Locomotiva (mandataria)  CF/PI 
07624220633 sede legale in Via G. 
Palermo 52 – 80131 Napoli,  
Progetto uomo CF/PI 07571900633 sede 
legale in Napoli  via Romolo e Remo 52 

€ 147.619,05 2,72 €¯4.015,24  € 143.603,81  € 7.180,19 € 150.784,00 

 

 

2. Impegnare la spesa necessaria pari a € 150.784,00, riducendo il vincolo sullo stanziamento 

n.207_2021, capitolo 101369 art.39 codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999; 

 

 

3. Dichiarare per l’effetto la somma di € 4.216,00 come economia di gara da riportare sul 

capitolo 101369/39   

 

 

4. Ai fini dell’esigibilità, le somme devono essere appostate come di seguito indicato, sulla base 

del cronoprogramma presunto delle attività che hanno durata di 18 mesi e che potranno 

avere inizio nel mese di novembre 

 

importo complessivo esigibilità 2021 esigibilità 2022 

€  150.784,00 € 8.400,00 € 142.384,00 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
6/

10
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
01

79
6



 

 

5. Stabilire che, ai sensi dell’art 15 comma 3 del Regolamento di contabilità, si provvederà con 

successivo atto del Ragioniere generale alla costituzione del FPV per la reimputazione della 

spesa nelle annualità in cui la stessa trova esigibilità, come da circolare PG 2020/844197 del 

18/12/202 del Servizio Programmazione e Rendicontazione 

 

6. Dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione – sottoposta alla condizione del buon esito dei 

controlli di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 – sarà disposta con successivo provvedimento. 

 

7. Dare atto che il provvedimento non contiene dati personali. 

 
 

Il RUP è il Dirigente pro tempore del Servizio Politiche per l‘Infanzia Dott.ssa Barbara Trupiano 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett a) 

del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del presente atto. 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni 

di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

Alla presente Determinazione sono allegati il verbale della Commissione giudicatrice n. 4 del 

1/10/2021 (ALLEGATO 1) e il prospetto economico (ALLEGATO 2) firmati digitalmente. 

 

Firmato digitalmente da 

Il Dirigente 

dott.ssa Barbara Trupiano 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
6/

10
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
01

79
6


		2021-10-14T07:59:10+0000
	BARBARA TRUPIANO




